

## پاسخنامه تشریحی سوالات جغرافیا کنکور اردیبهشت

### سوال ۱۱۴ : گزینه ۱

عبارت الف، مربوط به گام پنجم یعنی نتیجه گیری و ارائه پیشنهادهاست و عبارت ب، مربوط به گام دوم یعنی تدوین فرضیه است ( رد گزینه ۳ و ۴ )  
حد فاصل میان این دو گام، جمع آوری اطلاعات ( گام سوم) و پردازش اطلاعات ( گام چهارم) می باشد و گزینه ۲ مربوط به گام اول یعنی طرح سوال و بیان مسئله است.

### سوال ۱۱۵ : گزینه ۲

عبارت الف : مکان  
عبارت ب : پدیده انسان ساخت ( چون یک واقعیت یا رویداد جغرافیایی است که محسوس و مشهود است و عوارض انسان ساخت دارد نه عوارض طبیعی).  
عبارت ج : تاثیر پدیده انسان ساخت بر پدیده طبیعی ( گسترش شهرها جز عوامل انسانی تغییر دهنده است )  
عبارت د : تاثیر پدیده طبیعی بر پدیده انسان ساخت

### سوال ۱۱۶ : گزینه ۴

متن سوال، جز دریاچه های دائمی است مانند دریاچه ارومیه، زریبار، پریشان و مهارلو.  
آب این دریاچه های کوچک در قله بعضی از کوههای آتشفشانی از ذوب برف تامین می شود اما به دلیل سرمای ناشی از ارتفاع اغلب مواقع سال یخ بسته است.( رد گزینه ۱ )  
نکته : دریاچه های فصلی در فصول پر بارش وسعت بیشتری پیدا می کنند ( رد گزینه ۳ )

### سوال ۱۱۷ : گزینه ۳

تعیین مرز نواحی انسانی دشوارتر از نواحی طبیعی است و باید توجه داشته باشیم مرز های سیاسی و اداری معمولا بر مرزهای نواحی طبیعی و انسانی منطبق نیستند. ( رد گزینه ۱ و ۴ ) عبارت ب، جز مرزهای تطبیقی است چرا که در تعیین مرز، شرایط فرهنگی در نظر گرفته شده است ( رد گزینه ۲ )

### سوال ۱۱۸ : گزینه ۱

سواحل صخره ای مانند ستون های سنگی و طاق های دریایی در اثر فرسایش ( حفر، انتقال و رسوب گذاری مواد) به سواحل پست تبدیل می شوند.

### سوال ۱۱۹ : گزینه

در اثر رشد ارتباطات و فناوری اطلاعات برخی از زبان ها در جهان غلبه بیشتری پیدا کرده اند ( کاهش تنوع زبانی ) و پیش بینی می شود در آینده برخی از زبان های بومی و محلی در نواحی مختلف از بین بروند ( کاهش تعداد سخنگو و وسعت برخی نواحی زبانی ) به همین دلیل اغلب کشورهای جهان یا نواحی سعی می کنند زبان ملی و زبان های بومی و محلی خود را حفظ کنند تا هویت فرهنگی شان پابرجا بماند.

نکته : با توجه به گسترش رسانه ها، امروزه پخش فرهنگی غیر مستقیم غالب است ( رد گزینه ۴ )

### سوال ۱۲۰ : گزینه

جغرافیای سیاسی از دو عنصر { جغرافیا } و { سیاست } ترکیب شده است و به رابطه آن دو با یکدیگر می پردازد و ژئوپلیتیک با موضوع قدرت و ارتباط آن با جغرافیا و سیاست سر و کار دارد و شاخه از دانش جغرافیای سیاسی است  
بررسی گزینه ها :

- گزینه ۱ : ج نمی تواند در جغرافیای سیاسی مطالعه شود چرا که در جغرافیای سیاسی، قدرت نیست و فقط جغرافیا و سیاست وجود دارد.
- گزینه ۲: الف و ج در ژئوپلیتیک مورد بررسی قرار می گیرد.
- گزینه ۳ : ب نمی تواند در ژئوپلیتیک مورد بررسی قرار گرفته شود

### سوال ۱۲۱ : گزینه ۲

در نقطه ج، ما با کاهش جمعیت افراد شاغل در بخش غیر قانونی رو به رو هستیم. حمایت از کارآفرینان و ایجاد غرفه هایی با اجاره ارزان برای فروشندگان دوره گرد از جمله اقداماتی است برای سر و سامان بخشیدن به مشاغل بخش غیر رسمی.

### سوال ۱۲۲ : گزینه ۴

از حمل و نقل هوایی برای حمل کالاهای سبک، کم حجم و ارزشمند یا مواد فاسدشدنی استفاده می شود. (رد گزینه ۱ و ۲)

نکته : حمل و نقل هوایی به احداث مسیر نیاز ندارد و ناهمواری ها و موانع بر سر راه آن نیست. (رد گزینه ۳)

### سوال ۱۲۳ : گزینه ۱

در روش های سازه ای، با به کارگیری روش های مهندسی و احداث سازه های مناسب نسبت به هدایت، انحراف یا مهار سیل اقدام می شود مثل اصلاح بستر های رودخانه ها ، ایجاد کانال های انحرافی، ایجاد دیوار های مهارکننده و پایدار کننده، احداث سدهای ذخیره ای و سد های تنظیمی.

روش های غیر سازه ای تاثیرات نامطلوب کمتری بر محیط زیست دارند مانند اجرای روش های آبخیزداری ، تعیین محدوده های سیل گیر و نصب دستگاه های هشداردهنده سیل

### سوال ۱۲۴ : گزینه ۳

کشور های مرکز ( مانند کشورهای امریکای شمالی، اروپای غربی، ژاپن و استرالیا) مواد خام را از کشور های پیرامون ( مانند افغانستان، بنگلادش ، مراکش ، نامبیا، پرو و نیکاراگوئه ) به دست می آورند و کالاهای ساخته شده صنعتی را به آنها می فروشند. نکته : کشورهای چین ، کره جنوبی و سنگاپور از جمله کشورهای نیمه پیرامون هستند.

### سوال ۱۲۵ : گزینه ۲

در ایران بیشتر بارش ها در اواخر فصل پاییز تا اوایل فصل بهار می بارد به این دلیل هر چه به پایان این دوره نزدیک تر می شویم، آبدهی رودها بیشتر می شود.